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Ⅰ  水 道 事 業

１　令和２年度予算見積の重点施策

支 え る 基 盤
人 材 （ 財 ） 基 盤
（ 確 保 ・ 育 成 ）

必要な人材（財）の確保、危機管理・実務能力の向上、コンプライアンスの徹底、
事業者支援（経営支援におけるニーズ調査）

運 営 体 制
（ グ ル ー プ 経 営 ）

政策連携団体の統合による効率化、業務移転による一層の効率化、ガバナンスの強化、
外部専門意見の反映、

財 政 基 盤
（ 計 画 的 ・ 効 率 的 な 財 政 運 営 ）

不断の経営努力、大規模浄水場更新積立金等の活用、企業債の適切な発行

取 組 の 進 化 ・ 発 信
お 客 さ ま と の 対 話
（実感・信頼していただくための対話）

水道キャラバンの充実、工事現場等での広報、「東京水道」スマートフォンアプリの開発、
請求書のペーパレス化、スマートメータトライアルプロジェクト、
5Gなどの次世代通信、ビックデータ等のICT活用調査

地 域 ・ 社 会 へ の 貢 献
（エネルギー・環境等に配慮した活動）

再生可能エネルギー等の導入、コージェネレーションシステムの導入、玉川上水の適切な保存管理、
ゼロエミッション車（ZEV）の拡充

国 内 外 水 道 事 業 体 へ の 貢 献
（技術力・ノウハウの発信と貢献）

国内の水道事業体への協力、国際展開の推進

基 幹 ラ イ フ ラ イ ン の 運 営
安 定
（ ２ ４ 時 間 常 時 供 給 ）

水源の確保、水道水源林の適正管理、浄水場の更新に備えた代替浄水施設等の整備、
導水施設の二重化、送水管の二重化・ネットワーク化、
給水所の新設・拡充、多摩地区水道の再構築

高 品 質
（ 安 全 で お い し い 水 の 供 給 ）

原水水質に応じた浄水処理、ＴＯＫＹＯ高度品質プログラムの充実、直結給水方式の普及促進ＰＲ、
小中学校の水飲栓直結給水化モデル事業のフォローアップ、切替え促進のための取組、
水運用システムの再構築、AIを活用した薬品注入量の最適化支援

様 々 な 脅 威 へ の 備 え
（ 新 た な 危 機 管 理 ）

貯水池の堤体強化、浄水施設の覆蓋化（境浄水場再構築等）、配水池の耐震強化、
配水管の耐震継手化、私道内給水管整備、自家用発電設備の新設・増強、
給水車の増車等による応急体制の充実
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２  令和２年度予算見積　主要事項

２ 年 度 見 積 元 年 度 予 算 増   △   減

年 間 配 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,625,710          1,627,968          △ 2,258           

一 日 平 均 配 水 量 （ 千ｍ
3
） 4,454              4,448              6                  

有 収 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,562,930          1,564,650          △ 1,720           

調 定 水 量 （ 千ｍ
3
） 1,553,075          1,554,768          △ 1,693           

有 収 率 （ ％ ） 96.1               96.1               0                  

漏 水 率 （ ％ ） 3.0                3.0                0                  

給 水 収 益 （百万円） 327,129            322,963            4,166              

給 水 件 数 （ 件 ） 7,958,000          7,857,000          101,000            

配 水 管 管 理 延 長 （ ｋ ｍ ） 27,415             27,309             106                

項             目
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３　財政収支の概況

（単位  百万円）

累積収支
過不足額
27年度末
(計画241)
(実績244)

244 

310,153 12,682 986 4,533 45,163 373,517 246,133 5,380 20,323 100,930 372,766 751 995 

(3,138)

913 

311,794 32,696 1,643 5,207 44,488 395,828 248,338 4,835 16,654 118,079 387,906 7,922 8,917 

(4,171)

913 

313,850 19,982 2,034 5,584 45,896 387,346 250,118 4,200 19,545 114,122 387,985 △ 639 8,278 

(12,300)

307 

322,963 39,526 1,489 4,914 49,360 418,252 279,395 5,297 19,020 123,724 427,436 △ 9,184 △ 906 

(△731)

244 

320,772 26,504 72 4,571 46,863 398,782 252,716 5,928 17,899 122,339 398,882 △ 100 0 

(△5,976)

327,129 36,661 63 13,204 53,192 430,249 270,049 4,105 17,726 136,823 428,703 1,546 640 

(5,220)

4,166 △ 2,865 △ 1,426 8,290 3,832 11,997 △ 9,346 △ 1,192 △ 1,294 13,099 1,267 10,730 1,546 

(5,951)

 １  起債及び元金償還金は、借換分を除いたものである。

 ２  建設改良費は、大規模浄水場更新積立金及び工業用水道事業施設等移管経費積立金の積立額を含み、

 　  大規模浄水場更新積立金及び奥多摩水道施設整備積立金の取崩額を除いた額である（カッコ内は内書き）。

・

・     　区分

・

・年度

・

収　　　　　　　　　　　　　　　　入 支　　　　　　　　　　　　　　　出
収　　支

過不足額料　金 起  債
国  庫
補助金

一般会計
繰 入 金

その他 計 営業費用 支払利息
元  金
償還金

建  設
改良費

計

注

30

･決　算･28

29 ･決　算･

･決　算･

･増△減･
(対元予算)

･計　画･

･見　積･

･予　算･元

2
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４　令和２年度予算見積概計

（単位  千円）

事 項 ２年度見積 元年度予算 増  △  減 事 項 ２年度見積 元年度予算 増  △  減

給 水 収 益 327,129,000 322,963,000 4,166,000 営 業 費 用 350,893,000 359,395,000 △ 8,502,000 

受 託 事 業 収 益 5,262,000 5,961,000 △ 699,000 営 業 外 費 用 16,301,000 16,531,000 △ 230,000 

そ の 他 営 業 収 益 35,906,000 35,179,000 727,000 特 別 損 失 0 0 0 

営 業 外 収 益 18,162,000 15,524,000 2,638,000 

収 益 的 収 入 計 386,459,000 379,627,000 6,832,000 収 益 的 支 出 計 367,194,000 375,926,000 △ 8,732,000 

企 業 債 （ 事 業 ） 36,661,000 39,526,000 △ 2,865,000 建 設 改 良 費 131,603,000 124,455,000 7,148,000 

企 業 債 （ 借 換 ） 2,799,000 0 2,799,000 企 業 債 償 還 金 20,525,000 19,020,000 1,505,000 

国 庫 補 助 金 63,000 1,489,000 △ 1,426,000 

一 般 会 計 出 資 金 8,421,000 1,890,000 6,531,000 

固 定 資 産 売 却 収 入 2,754,000 66,000 2,688,000 

そ の 他 資 本 収 入 2,628,000 1,835,000 793,000 

資 本 的 収 入 計 53,326,000 44,806,000 8,520,000 資 本 的 支 出 計 152,128,000 143,475,000 8,653,000 

損 益 勘 定 留 保 資 金 86,303,000 85,053,000 1,250,000 

収 入 合 計 526,088,000 509,486,000 16,602,000 支 出 合 計 519,322,000 519,401,000 △ 79,000 

資 金 収 支 6,766,000 △ 9,915,000 16,681,000 

大規模浄水場更新積立金(積立) △ 1,700,000 △ 586,000 △ 1,114,000 

大規模浄水場更新積立金(取崩) 480,000 1,317,000 △ 837,000 

工 業 用 水 道 事 業 施 設 等
移 管 経 費 積 立 金 △ 4,000,000 0 △ 4,000,000 

実 質 資 金 収 支 1,546,000 △ 9,184,000 10,730,000 

収                                             入 支                                             出
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５  主要施設整備事業の概要

（単位  百万円）

28 年 度 29 年 度 30 年 度 元 年 度 ２ 年 度

（決 算） （決 算） （決 算） （予 算） （見 積）

平成28～令和２年度 164,000 109,549 24,284 25,776 24,889 18,300 16,300 

平成28～令和２年度 536,000 714,548 110,035 142,229 146,884 160,900 154,500 

平成28～令和２年度 50,000 55,775 13,445 10,030  10,300  11,800  10,200 

750,000 879,872 147,764 178,035 182,073 191,000 181,000 

110,237 141,547 12,682 32,696 19,982 39,526 36,661 

2,599 6,277 1,048 1,643 2,034 1,489 63 

2,599 12,357 1,049 1,775 2,197 1,489 5,847 

634,565 719,691 132,985 141,921 157,860 148,496 138,429 

事          業          名 計　画　期　間 計画事業費 事業費見込

年　　度　　別　　内　　訳

水源及び浄水施設整備事業

送 配 水 施 設 整 備 事 業

給 水 設 備 整 備 事 業

計

財
 
 
 
 
 
 
源

企 業 債

国 庫 補 助 金

一 般 会 計 繰 入 金

そ の 他
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（１）水源及び浄水施設整備事業

（単位  百万円）

２年度見積 元年度予算 増  △  減

16,300 18,300 △ 2,000 

500 400 100 

15,800 17,900 △ 2,100 

水 源 分 担 金 406 4,712 △ 4,306 利根導水路、霞ヶ浦導水路ほか

導 水 施 設 の 整 備 4,126 2,942 1,184 東村山境線（仮称）

堤 体 耐 震 強 化 283 430 △ 147 村山上貯水池

大 規 模 浄 水 場 更 新
代 替 施 設 の 整 備 1,416 3,944 △ 2,528 三郷浄水場、境浄水場

多 摩 小 規 模
浄 水 所 等 の 整 備 1,588 510 1,078 千ヶ瀬第二浄水所

既 存 施 設 の 更 新 7,981 5,362 2,619 
三郷浄水場常用発電設備整備工
事ほか

事            項 ２  年  度  事  業  内  容

水 源 及 び 浄 水 施 設
整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安定的な給水の確保を図る

ため、引き続き水源の確保や既存施設の更

新などを推進し、あわせて水源及び浄水施

設の耐震強化を図るものである。

また、平成30年代から集中的に更新期を

迎える浄水場の施設更新を進めるため、代

替浄水施設を整備するものである。
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（２）送配水施設整備事業

（単位  百万円）

２年度見積 元年度予算 増  △  減

154,500 160,900 △ 6,400 

6,700 6,900 △ 200 

147,800 154,000 △ 6,200 

送 配 水 管
ネットワークの強化 27,259 31,498 △ 4,239 新設延長　　　　４１㎞

送 配 水 管 の
耐 震 強 化 等 102,442 102,000 442 取替延長　　　３６８㎞

配 水 池 等 の 整 備 18,099 20,502 △ 2,403 

（新設）
　上北沢給水所ほか
（拡充）
　和田堀給水所ほか

事            項 ２  年  度  事  業  内  容

送 配 水 施 設 整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安定的かつ効率的な配水の

確保及び耐震性の強化を図るため、送配水

管の新設、配水管の耐震継手管への取替、

配水池等の整備を進めるものである。
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（３）給水設備整備事業

（単位  百万円）

２年度見積 元年度予算 増  △  減

10,200 11,800 △ 1,600 

300 400 △ 100 

9,900 11,400 △ 1,500 

小 中 学 校 の
水 飲 栓 直 結 給 水 化 222 227 △ 5 対象校　　　　　１４校

私道内給水管整備等 9,678 9,303 375 新設延長　　　　４４㎞

避 難 所 等 の
給 水 管 耐 震 強 化 0 1,870 △ 1,870 

事            項 ２  年  度  事  業  内  容

給 水 設 備 整 備 事 業

事 務 費

事 業 費

この事業は、安全でおいしい水の安定的

な供給を図るため、貯水槽水道対策の一環

として、小中学校の水飲栓直結給水化モデ

ル事業のフォローアップとして実施するも

のである。

また、私道内における給水管整備を進め、

給水環境の改善を図るものである。

－８－



６　一般会計繰入金調書

（単位  千円）

2,437,000 2,228,000 209,000 1,395,346 
消火栓の管理及び設置に対する補償金
（管理費 2,276,000　設置費 161,000)

3,108,000 3,164,000 △ 56,000 3,038,067 

給水条例及び都議会決議に基づく水道料金減免に伴う減収分の

補てん金

（条例分 2,989,000　決議分 119,000）

703,000 678,000 25,000 733,001 

給水施設の設置及び管理に関する協定に基づく施設整備及び

維持管理に対する繰入金

（整備費 326,000　管理費 377,000)

1,950,000 137,000 1,813,000 137,835 

水道広域化等施設建設資金の企業債利息支払資金、上水道安全対策

事業に要する経費及び児童手当に要する経費に対する補助金

（利子支払資 495,000　水資源機構負担金 791,000

　安全対策 529,000　児童手当 135,000）

8,095,000 1,582,000 6,513,000 2,384,000 

水源開発施設整備費、水道広域化等施設建設資金の企業債償還金に

対する出資金及び上水道安全対策事業出資金

（整備費 63,000　償還資 2,777,000　安全対策 5,255,000）

17,000 17,000 0 17,000 水質保全施設の整備に要する経費に対する繰入金

135,000 135,000 0 135,000 
多摩川の水辺環境改善に伴う水量確保に要する経費に対する
繰入金

386,000 355,000 31,000 694,453 
キャブ等設置に伴う配水管支障移設経費に対する補償金
（事務費 51,000　事業費 335,000）

34,000 14,000 20,000 7,059 福祉インフラ整備事業に係る土地貸付料減額に対する負担金

0 12,000 △ 12,000 0 

16,865,000 8,322,000 8,543,000 8,541,761 

30年度決算番号 事             項 ２年度見積 元年度予算 増  △  減

計

６ 水 源 地 対 策 繰 入 金

１ 消 火 栓 関 係 補 償 金

一 般 会 計 出 資 金

２ 料金特別措置補てん金

３ 震 災 対 策 繰 入 金

４

７

説                      明

多 摩 川 水 量 確 保
対 策 繰 入 金

５

一 般 会 計 補 助 金

８
キ ャ ブ 関 連 配 水 管
移 設 費 補 償 金

10
生 活 基 盤 施 設
耐 震 化 等 補 助 金

９
福 祉 イ ン フ ラ
整 備 事 業 負 担 金
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Ⅱ  工 業 用 水 道 事 業

１　令和２年度予算見積　主要事項

２　事業廃止に伴う上水道への切替

項             目 ２ 年 度 見 積 元 年 度 予 算 増   △   減

年 間 配 水 量 （ 千 ｍ
3

） 7,300              8,234              △ 934             

給 水 収 益 （ 百 万 円 ） 556                582                △ 26              

給 水 件 数 （ 件 ） 241                421                △ 180             

項             目 元 年 度 予 算 計

工業用水・一般雑用水 （ 件 ） 155        

２ 年 度 見 積 ３ 年 度 見 込 ４ 年 度 見 込

125        

集 合 住 宅 （ 団 地 ）
1          52         

（172戸）
19         

（9,144戸）

36         

11         
（11,729戸）

21         
（13,865戸） （34,910戸）

476        160        
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３　令和２年度予算見積概計

（単位  千円）

事 項 ２年度見積 元年度予算 増  △  減 事 項 ２年度見積 元年度予算 増  △  減

給 水 収 益 556,000 582,000 △ 26,000 営 業 費 用 2,572,000 2,776,000 △ 204,000 

受 託 事 業 収 益 3,000 245,000 △ 242,000 営 業 外 費 用 275,000 134,000 141,000 

そ の 他 営 業 収 益 45,000 72,000 △ 27,000 特 別 損 失 4,501,000 2,921,000 1,580,000 

営 業 外 収 益 1,776,000 1,988,000 △ 212,000 

特 別 利 益 4,968,000 2,944,000 2,024,000 

収 益 的 収 入 計 7,348,000 5,831,000 1,517,000 収 益 的 支 出 計 7,348,000 5,831,000 1,517,000 

一 般 会 計 出 資 金 113,000 201,000 △ 88,000 建 設 改 良 費 270,000 884,000 △ 614,000 

固 定 資 産 売 却 収 入 133,000 0 133,000 

資 本 的 収 入 計 246,000 201,000 45,000 資 本 的 支 出 計 270,000 884,000 △ 614,000 

損 益 勘 定 留 保 資 金 588,000 562,000 26,000 

収 入 合 計 8,182,000 6,594,000 1,588,000 支 出 合 計 7,618,000 6,715,000 903,000 

資 金 収 支 564,000 △ 121,000 685,000 

収                                             入 支                                             出
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４　一般会計繰入金調書

（単位  千円）

17,000 18,000 △ 1,000 11,212 消火栓の管理に対する補償金

1,564,000 1,870,000 △ 306,000 868,351 工業用水道事業会計に対する一般会計からの補助金及び出資金

1,581,000 1,888,000 △ 307,000 879,563 

増  △  減 30年度決算 説                      明

１ 消 火 栓 関 係 補 償 金

番号 元年度予算事             項 ２年度見積

計

２ 一 般 会 計 繰 入 金

－１２－


